АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСТРЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛВНИЯ ТЕМРЮКСКОГ() РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /l, /0 хO/tr лъ "l: В

пос.Стрелка

Об обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники к месту
пожара на территории Краснострельского сельского поселешия

Темрюкского района

В соответствии с Федеральным законом от 2I декабря 1,994 года ЛГs 69-ФЗ
(О пожарной безопасности), Федеральным законом от 22 июля 2008 года
J\Ъ 123-ФЗ <Технический регламент о требованиях пожарной безопасности))
постановляю:

1. Утвердить Положение об обеспечении беспрепятственного проезда
пожарной техники к месту пожара на территории Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района (приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и
организаций независимо от их организационно-правовых форlл и фор,
собственности обеспечивать беспрепятственный проезд пожарной техники к
месту пожара в пределах закрепленных и обслуживаемых территорий в

соответствии с утвержденным положением.
З. Отделу имущественно - правовых отношений администрации

Краснострельского сельского поселения Темрrокского райоrrа (Коркишко)
опубликовать постановление в средствах массовой информации и р€вместить
на официальном сайте администрации Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района в информационно-телекоммуникационной сети
<Интернет>>.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляIо за

собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его официальIIого

огlубликования.

Г.lrава Краснострельского сел
сБшqиЙ
Фтле]л

гIоселения Темрюкского райо С.А.Глущенко

прилохtЕниЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

от У/ 40. ао/? Nsltб

ПОЛОЖЕНИВ
об обеспечении беспрепятственного проез[а пожарrrой техrrики к Mecly

пожара на территории Краснострельского сельского цоселеIIия
Темрюкского райопа

1. Общие положения

1.1. Положение об обеспечении беспрепятстI]енного проезда пожарной
техники к месту пожара на территории Краснострельского сельского поселеFIия
Темрюкского района (далее - Положеrrие) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 2I декабря |994 года М 69-ФЗ (О пожарной
безопасности), Федеральным законом от 22 иIоля 2008 гола JVs 12З-СDЗ
<<Технический регламент о требованиях пожарной безопасности)>.

1.2. Положение предназначено руководителям предприятий, у.лреж2дений
и организаций независимо от их организациоЕIно-правовых форIlt и форпл
собственности, имеIощих в своем ведении и (или) обслуживаIощих территории
жилых массивов, общественных зданий и производствеFIных территорий.

2. Обеспечение беспрепятственного проезда
к зданиям, сооружениям и строениям

2.1. Ширина проездов для пожарной техники должна составлять не менее
6 метров.

2.2. В общую ширину противопожарного проезда, совмещенного с
основным подъездом к зданию, сооружению и строению, допускается вкJIIоча,гь
тротуар, примыкающий к проезду.

2.3. Конструкция дорожной одежды проездов для пожарной техFIики
должна быть рассчитана на нагрузку от пожарных автомобилей.

2,4. В замкнутых и полузамкнутых дворах необходимо предусматривать
проезды для пожарных автомобилей.

2.5. Тупиковые проезды должны заканчиватъся плош{адками лJIя

р€Iзворота пожарной техники размером не менее чем 15х15 MeTpoI].
Максимальная протяженность тупикового проезда це должна превышатъ 150
метров.

2.6. К рекам и водоемам должна быть предусмотреI{а возможность
подъезда для забора воды пожарной техникой в соответствии с требованиями
нормативных документов по пожарной безопасности.

2

2.7. Планировочное решение жилой застройки должно обеспечивать
подъезд пожарной техники к зданиям, сооружениям и строениям на расстоянии
не более 50 метров.

2.7. К зданиям, сооружениям и строениям по всей их длине должен быть
обеспечен подъезд пожарных автомобилей с одной стороны при ширине
здания, сооружеIIия или строения не более 18 метров и с двух сторон при
ширине более 18 метров, а также при устройстве замкнутых и полузамкнутых
дворов.

3. Обеспечение беспрепятственно.о ,rро".да к жилым домам

3.1. Подъезд пожарных автомобилей должен бытъ обеспечен:
со всех сторон к зданиям жилых домов, общеобр€Iзовательных

учреждений, детских дошкольных образовательных учреждений, лечебных
учреждений, органов управления учреждений.

4. Обеспечение беспрепятственного проезда
к производственным объектам

4.1. К зданиям, сооружениям и строениям производственных объектов IIо
всей их длине должен быть обеспечен подъезд пожарных автомобилей:

с одной стороны - при ширине здания, сооруженияили строения не более
18 метров;

с двух сторон - при ширине здания, сооружения или строения более 1В

метров, а также при устройстве замкнутых и полузамкнутых дворов.
4.2. ,Щопускается увеличивать расстояние от края проезжей части

автомобильной дороги до ближней стены производственных зданий,
сооруженийи строений до 60 метров при условии устройства тупиковых дорог
к этим зданиям, сооружениям и строениям с площадками для р€lзворота
пожарной техники. При этом расстояние от производственных зданий,
сооружений и строений до площадок для р€lзворота пожарной техники должFIо
быть не менее 5, но не более 15 метров, а расстояние между тупиковыми
дорогами должно бытъ не более 100 метров.

4.З. Производственные объекты с площадками размером более 5 гектаров
должны иметь не менее двух въездов.

4.4. При размере стороны площадки производственного объекта более
1000 метров и расположении ее вдоль улицы или автомобильной дороги на
этой стороне следует предусматривать не меЕее двух въездов на площадку.

4.5" Огражденные участки внутри площадок производственных объектов
(открытые трансформаторные подстаFIции, склады и другие участки) площадыо
более 5 гектаров должны иметь

4.6. В случае если по
FIe менее двух въездов.

устройства дорог, полъезд пожарных автомобилей
предусматривать по спланированной поверхцости, укрепленной

производствеFIным условиям не требуется
допускается

по ширине 3,5

aJ

МеТра в Местах проезда при глинистых и песчаных (пылеватых) IpyHTax
РаЗЛИЧными местными материалами с созданием уклонов, обеспечиваIоIцих
естественный отвод поверхностных вод.

4.7 . Ширина ворот автомобильных
производственного объекта должна обеспечиватъ
ос[Iовных и специальных пожарных автомобилей.

въездов на площадку
беспрепятственный прсlездц

5. Обеспечение беспрегlятственного проезда
к источникам противопожарноIо водоснабжения

5.1. К водоемам, являющимся источниками противопожарIIого
воДоснабжения, а также другим сооружениям, вода из которых может бытъ
использована для тушения пожара, надлежит предусматривать подъезды с
Площадками для разворота пожарI{ых автомобилей, их установки и забсlра
воды. Размер таких площадок должен быть не менее l2x|2 метров.

5.2. Пожарные гидранты надлежит распоJIагать вдолъ автомобильных
ДОРОГ на рассТояНии не более 2,5 метра от края проезжеЙ части, но FIe менее 5

метров от стен здания.

б. Обеспечение беспрегtятственного проезда в условиях
выпадения осадков и tsыполнения земJIяных работ

б.1. и выполнении
предварительно согласовать с

земляных работ организации обязаны
администрацией КрасностреJIьского сельского

Пр

гIоселения Темрюкского района выполнение данIlых работ.
6.2. Выполнение земляных работ должно предусматривать обеспечение

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара.

Глава КрасностреJIьского сельс
поселения Темрюкского район С.А.ГлущенкоФýшi,иЙ

Фтtr&Еý